

KẾ HOẠCH
VỀ VIỆC THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 10/CT-TTG NGÀY 12/6/2013 CỦA THỦ
TƯỚNG CHÍNH PHỦ VỀ VIỆC ĐƯA NỘI DUNG PHÒNG, CHỐNG THAM
NHŨNG VÀO GIẢNG DẠY TẠI ĐƠN VỊ NĂM HỌC 2021 – 2022

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng (PCTN) vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014; Kế hoạch số 1711/KH-TTCP ngày 26 tháng 7 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ (TTCP) về triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 5571/BGDĐT-TTr ngày 13 tháng 8 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Trường THPT Xuân Trường xây dựng kế hoạch đưa nội dung phòng, chống tham nhũng (PCTN) vào giảng dạy tại đơn vị trong năm học 2021 - 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa nội dung quan điểm lãnh đạo của Đảng và Nhà nước đối với công tác PCTN, triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2012 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí giai đoạn 2012-2016 để thực hiện nhiệm vụ đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật PCTN trong giáo viên, học sinh, sinh viên các trường Trung học phổ thông; Cao đẳng, Trung học chuyên nghiệp và các cơ sở dạy nghề;

Tổ chức, triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và Hiệu trưởng nhà trường trong công tác phòng, chống tham nhũng; xây dựng tổ chức đảng, các tổ chức trong nhà trường thực sự trong sạch, vững mạnh; tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, viên chức và học sinh trong công tác phòng, chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Việc tổ chức triển khai, thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch phải đảm bảo đúng nội dung chương trình được phê duyệt, khẩn trương, kịp thời và đảm bảo thời gian quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Về nội dung, chương trình giảng dạy

1.1. Nội dung, hình thức dạy học:

Thực hiện theo hướng dẫn tại các Văn bản: Số 5571/BGDĐT-TTr ngày 13 tháng 8 năm 2013 và số 8784/BGDĐT-GDTrH ngày 06 tháng 12 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; cụ thể:

- Nội dung PCTN được tích hợp, lồng ghép vào môn học Giáo dục công dân với thời lượng là 06 tiết/năm học (được phân bố trong 03 năm học từ lớp 10 đến lớp 12);

Khối, lớp học (hoặc ngành đào tạo)	Thời lượng giảng dạy (số tiết dạy)	Nội dung lồng ghép, tích hợp	Địa chỉ tích hợp, lồng ghép (bài dạy, tiết dạy, chuyên đề của môn học được tích hợp, lồng ghép)	Kỹ năng, hành vi, thái độ của học sinh, sinh viên cần đạt	Cách thức đánh giá kết quả học tập của học sinh, sinh viên
10	02	Tích hợp vào điểm a mục 1: “Đạo đức là gì?” Tích hợp vào điểm a mục 2 “Lương tâm là gì?”	Bài 10: Quan niệm về đạo đức Bài 11: Một số phạm trù đạo đức cơ bản	<p>Kĩ năng:</p> <p>Phân biệt được hành vi tham nhũng với những hành vi không phải là tham nhũng.</p> <p>Thái độ:</p> <p>Lên án, tránh xa các hành vi tham nhũng.</p> <p>Kĩ năng:</p> <p>Biết phân biệt trạng thái lương tâm của người có hành vi tham nhũng với người không tham nhũng.</p> <p>Thái độ:</p> <p>Không chấp nhận tham nhũng dù ở trạng thái</p>	Kiểm tra vấn đáp.

				nào?	
11	02	<p>Tích hợp vào điểm b mục 2 “Chức năng của Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam”</p> <p>Tích hợp vào điểm b mục 2 “Nội dung cơ bản của dân chủ trong lĩnh vực chính trị”</p>	<p>Bài 9: Nhà nước và xã hội</p> <p>Bài 10: Nền dân chủ XHCN</p>	<p>Kĩ năng:</p> <p>Biết cách phê phán các hành vi tham nhũng.</p> <p>Thái độ:</p> <p>Xác định rõ trách nhiệm công dân trước hành vi tham nhũng.</p> <p>Kĩ năng:</p> <p>Biết một số lĩnh vực công việc, nội dung cần phải thực hiện công khai của tổ chức, cơ quan, đơn vị.</p> <p>Thái độ:</p> <p>Ủng hộ việc công khai hoạt động của cơ quan, tổ chức.</p>	Kiểm tra vấn đáp, thường xuyên.
12	02	Tích hợp vào mục 2 “Vi phạm pháp luật và trách nhiệm pháp lý”	Bài 2: Thực hiện pháp luật	<p>Kĩ năng:</p> <p>Phân biệt hành vi vi phạm pháp luật do tham nhũng với các</p>	Kiểm tra vấn đáp, thường xuyên.

				<p>hành vi vi phạm pháp luật khác.</p> <p>Thái độ:</p> <p>Đồng tình với việc xử lý vi phạm đối với người có hành vi tham nhũng.</p> <p>Kĩ năng:</p> <p>Nhận xét được người có chức quyền trong cơ quan nhà nước cũng phải chịu trách nhiệm pháp lí do tham nhũng như mọi người khác là thể hiện bình đẳng về trách nhiệm pháp lí.</p> <p>Thái độ:</p> <p>Đồng tình với việc xử lí hành vi tham nhũng của người có chức quyền trong bộ máy nhà nước.</p>
		<p>Tích hợp vào mục 2 “Công dân bình đẳng về trách nhiệm pháp lí”</p>	<p>Bài 3: Công dân bình đẳng trước pháp luật</p>	

2. Giáo trình, tài liệu giảng dạy

Thực hiện trên cơ sở tài liệu giảng dạy về PCTN của từng cấp học do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Học viện Chính trị - Hành chính Quốc gia Hồ Chí Minh chỉ đạo biên soạn, phê duyệt và hướng dẫn; đồng thời, tham khảo Tài liệu bồi dưỡng, tập huấn và tài liệu tham khảo về phòng, chống tham nhũng do Viện Khoa học Thanh tra (Thanh tra Chính phủ) biên soạn đã được phê duyệt tại Quyết định số 2712/QĐ-TTCP ngày 25 tháng 11 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ; sử dụng tài liệu tham khảo "Giáo dục đạo đức liêm chính cho học sinh THPT" của Bộ GD&ĐT.

3. Về giáo viên, giảng viên

Phân công giáo viên giảng dạy môn GDCD tham gia giảng dạy về PCTN theo chương trình đã được phê duyệt.

4. Về thời gian

Việc tổ chức giảng dạy nội dung PCTN tại đơn vị được thực hiện theo phương pháp lồng ghép vào môn học Giáo dục công dân với thời lượng là 06 tiết/năm học (được phân bố trong 03 năm học từ lớp 10 đến lớp 12);

5. Công tác thanh tra, kiểm tra

Hiệu trưởng và tổ trưởng tổ Sĩ - Địa- GDCD thường xuyên tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị, việc triển khai giảng dạy nội dung PCTN của giáo viên đã được phân công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch để triển khai đến các cơ sở giáo dục đào tạo để thực hiện; chỉ đạo các trường (từ bậc trung học phổ thông trở lên) thực hiện biên soạn, phê duyệt chương trình giảng dạy cụ thể, chủ động phân công giáo viên, đưa vào kế hoạch giảng dạy của các trường đối với nội dung PCTN trong các năm học (Trình tự biên soạn, phê duyệt chương trình giảng dạy cụ thể thực hiện theo quy định của Luật Giáo dục phổ thông năm 2005 và Luật Giáo dục phổ thông sửa đổi bổ sung năm 2009).

Hàng năm, xây dựng kế hoạch, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về nội dung PCTN cho giáo viên giảng dạy; thực hiện sơ kết, tổng kết về kết quả thực hiện nội dung trên để tổng hợp gửi về Sở Giáo Dục và Đào tạo theo định kỳ và hàng năm.

Trên đây là Kế hoạch đưa nội dung phòng, chống tham nhũng (PCTN) vào giảng dạy tại trường THPT Xuân Trường trong năm học 2021-2022./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng và các phó hiệu trưởng (để chỉ đạo);
- BCH Công đoàn, Đoàn TN, tổ CM, tổ VP (để thực hiện);
- Website trường;
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Văn Châu